

Hà Quảng, ngày 21 tháng 01 năm 2022

KẾ HOẠCH
Phòng chống thiên tai của lực lượng Công an nhân dân
giai đoạn 2021-2025

Thực hiện Kế hoạch số 181/KH-CAT-PV01, ngày 17/01/2022 của Công an tỉnh về phòng chống thiên tai của lực lượng Công an nhân dân giai đoạn 2021-2025. Công an huyện xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục quán triệt, thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Chính phủ, Công an tỉnh, UBND huyện về các văn bản quy phạm pháp luật về lĩnh vực phòng, chống thiên tai.

2. Phát huy vai trò xung kích, tuyến đầu của lực lượng Công an trong phòng, chống thiên tai. Chủ động, sẵn sàng phương án, kế hoạch, lực lượng và trang thiết bị để kịp thời tham gia ứng phó với các tình huống thiên tai. Xây dựng, củng cố và nâng cao năng lực cho lực lượng phòng, chống thiên tai trong Công an nhân dân. Bảo đảm an ninh, trật tự tại địa bàn trong các tình huống thiên tai.

3. Cán bộ, chiến sỹ nêu cao tinh thần trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ, thực hiện đúng lẽ tiết, tác phong, chấp hành nghiêm điều lệnh Công an nhân dân, và chỉ đạo của cấp trên trong mọi tình huống.

II. CÔNG TÁC TRỌNG TÂM

1. Tiếp tục thực hiện hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Chính phủ, Công an tỉnh, UBND huyện và các văn bản quy phạm pháp luật khác về lĩnh vực phòng, chống thiên tai, trọng tâm là Chỉ thị số 42-CT/TW, ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai; Luật phòng, chống thiên tai; Nghị định số 160/2018/NĐ-CP ngày 29/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật phòng, chống thiên tai; Nghị định số 66/2021/NĐ-CP ngày 06/7/2021 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai; Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 18/6/2018 của Chính phủ về công tác phòng, chống thiên tai; Chỉ thị số 18/CT-TTg ngày 09/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, củng cố và nâng cao năng lực cho lực lượng xung kích phòng, chống thiên tai cấp xã; Luật Đê điều; Thông tư số 05/2021/TT-BCA, ngày 14/01/2021 của Bộ Công an quy định về hoạt động ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn của lực lượng Công an nhân dân, các chương trình hành động, kế hoạch của Chính phủ, Bộ Công an, Công an tỉnh về công tác phòng, chống thiên tai.

2. Xác định công tác phòng, ngừa ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai là nhiệm vụ quan trọng, cấp bách, thường xuyên; thực hiện nghiêm túc phương

châm "4 tại chỗ", 3 sẵn sàng" và phát huy vai trò, trách nhiệm của lực lượng Công an xã, thị trấn, quần chúng nhân dân trong công tác phòng, chống thiên tai, nhất là trong công tác nắm hộ, nắm người, tuyên truyền, vận động Nhân dân và giải quyết các tình huống phát sinh về thiên tai ngay từ cơ sở.

3. Phối hợp với các đơn vị chức năng kiểm tra, xử lý nghiêm các vi phạm pháp luật về phòng, chống thiên tai. Tập trung triển khai các kế hoạch phòng ngừa, xử lý vi phạm pháp luật trong hoạt động khai thác, tập kết bến bãi, kinh doanh khoáng sản; đấu tranh trấn áp tội phạm trong lĩnh vực bảo vệ rừng, phòng, chống khai thác trái phép cát, sỏi lòng sông.

4. Nâng cao năng lực phòng, chống thiên tai

- Tăng cường lực lượng, trang thiết bị, phương tiện, kinh phí để nâng cao năng lực cho các đơn vị để chủ động phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn. Nghiên cứu xây dựng tổ công tác dự bị sẵn sàng tham gia công tác tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ và xử lý các vụ cháy, nổ, tai nạn, sự cố nghiêm trọng tại các địa phương khi có mệnh lệnh của lãnh đạo đơn vị.

- Chủ động tham mưu cho cấp ủy, chính quyền cùng cấp tổ chức, sử dụng các lực lượng xung kích phòng, chống thiên tai nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động, đáp ứng yêu cầu thực tiễn đặt ra.

- Phối hợp với chính quyền địa phương và các cơ quan chức năng có liên quan tập huấn, hướng dẫn, chia sẻ kinh nghiệm, phổ biến kỹ năng phòng, chống thiên tai, nhất là kỹ năng ứng phó khi xảy ra tình huống thiên tai lớn, phức tạp cho người dân, doanh nghiệp.

- Tổ chức kiểm tra, đánh giá thực lực, công tác bảo quản, bảo dưỡng các trang thiết bị, phương tiện phục vụ công tác phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn trước mùa mưa bão, tại thời điểm cảnh báo thiên tai.

- Bảo đảm công tác y tế dự phòng, cứu thương, thăm khám, cấp phát thuốc cho cán bộ, chiến sĩ trong bối cảnh thời tiết cực đoan và những trường hợp khẩn cấp khi thiên tai xảy ra.

5. Kịp thời triển khai các biện pháp sơ tán nhân dân, tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ giúp nhân dân khắc phục hậu quả khi có thiên tai; hướng dẫn, phân luồng, kiểm soát phương tiện giao thông hoạt động tại các khu vực bị ảnh hưởng bởi thiên tai, dịch bệnh, bảo đảm an toàn cho người dân và các phương tiện tham gia giao thông. Có biện pháp bảo đảm an toàn cho lực lượng trực tiếp làm nhiệm vụ ứng phó, tác nghiệp thực địa trong các tình huống thiên tai và an toàn trụ sở, tài liệu, trang thiết bị làm việc, nhà tạm giữ Công an huyện.

6. Phối hợp với các lực lượng, cơ quan, đơn vị liên quan triển khai công tác cứu hộ, cứu nạn, ứng phó khắc phục hậu quả thiên tai. Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp, hỗ trợ giữa Công an huyện với các cơ quan đơn vị liên quan trong phòng, chống thiên tai.

7. Xây dựng kế hoạch thông tin, truyền truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, kịp thời phản ánh hoạt động của lực lượng Công an trong phòng, chống thiên tai, dịch bệnh, tìm kiếm cứu nạn; xây dựng tin, chia sẻ bài viết tuyên truyền phản bác các quan điểm sai trái, phá hoại tư tưởng của các thế lực thù địch, phản động; tuyên truyền các tấm gương cán bộ, chiến sĩ Công an nhân dân

trong bảo đảm an ninh, trật tự tại cơ sở khi xảy ra thiên tai, trong tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ, giúp đỡ nhân dân khắc phục hậu quả thiên tai.

8. Tham mưu cấp có thẩm quyền ban hành và chỉ đạo thực hiện văn bản quy phạm pháp luật về bảo đảm an ninh, trật tự trong phòng, chống thiên tai. Rà soát sơ hở, thiếu sót trong hệ thống văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai để báo cáo, đề xuất lanh đạo tham mưu hoàn thiện.

9. Nâng cao khả năng chống chịu, ứng phó với thiên tai của trụ sở Công an. Đề xuất Công an tỉnh xây dựng, nâng cấp cơ sở hạ tầng trên nguyên tắc tuân thủ theo quy hoạch và chủ động ứng phó với thiên tai, không làm gia tăng rủi ro thiên tai.

10. Kiểm tra, thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, xử lý vi phạm pháp luật về phòng, chống thiên tai theo thẩm quyền. Kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phòng, chống thiên tai; thực hiện tốt chế độ, chính sách với cán bộ, chiến sĩ Công an bị thiệt hại về người và tài sản khi thực hiện nhiệm vụ phòng, chống thiên tai.

12. Thực hiện nghiêm túc công tác trực ban, trực chiến bảo đảm quân số sẵn sàng xử lý các tình huống, các vụ việc phức tạp về ANTT khi có thiên tai, dịch bệnh xảy ra. Chấp hành nghiêm chế độ thông tin, báo cáo theo quy định. Có phương án bảo đảm thông tin liên lạc phục vụ công tác chỉ huy, điều hành trong ứng phó với thiên tai.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ kế hoạch này các đội nghiệp vụ, Công an xã, thị trấn chủ động xây dựng kế hoạch cụ thể, phù hợp với tình hình địa bàn phụ trách và tổ chức thực hiện nghiêm túc, đạt hiệu quả. Định kỳ hằng năm báo cáo tình hình, kết quả triển khai thực hiện về đội Tổng hợp Công an huyện theo các mốc thời gian sau:

- Báo cáo 6 tháng trước 09/6
- Báo cáo năm trước ngày 09/12

2. Giao đội Tổng hợp theo dõi, đôn đốc các đội nghiệp vụ, Công an xã, thị trấn thực hiện Kế hoạch này và tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện báo cáo Công an tỉnh (qua Phòng PV01) đúng thời gian quy định./.

Nơi nhận:

- PV01 - CAT (báo cáo);
- Chủ tịch UBND huyện (báo cáo);
- Các Đ/c phó trưởng CAH (P/h chỉ đạo);
- Các Đội NV, CAX, TT (thực hiện);
- Lưu TH.

TRƯỞNG CÔNG AN HUYỆN



Thượng tá Nguyễn Hảo Như

